---

*sed aliter ambulans invenit, proprietatis domini sit. ego nec illius ad fructuarium pertinere partem arbitror: nemo enim servorum opera thensaurum quaerit nec ea propter tunc terram fodiebat, sed alii rei operam insumebat et fortuna aliud dedit. itaque si in ipsius fructuarii agro invenerit, puto partem solam ut agri dominum habiturum, alteram ad eum, cuius in servo proprietatis est, pertinere.*

**D.20.1.11.2:** se presenta la cuestión de si se puede dar en prenda o hipoteca el usufructo, tanto si lo hubiera convenido el nudo propietario como el usufructuario y escribe Papiniano, 11 resp., que debe protegerse al acreedor y que si el nudo propietario pretende demandar al acreedor con la acción negatoria de que no tiene derecho a usar y disfrutar sin su permiso, le defenderá el pretor con la excepción de a no ser que hubieran convenido el acreedor y el usufructuario que el usufructo quedará en prenda pues si el pretor defiende al comprador del usufructo ¿ por qué no va a proteger el acreedor pignoraticio? Por la misma razón también se puede oponer esta excepción al deudor.<sup>422</sup>

Este caso implica recordar que el usufructo confiere dos derechos que componen el dominio: uso y goce. Si se puede dar en prenda el usufructo y este caso es analizado en forma expresa, queda más que claro que es una excepción a la regla general y que por ende la prenda o da derecho a alguno de los cuatro derechos que clásicamente se atribuyen al dominio.

En el mismo sentido: **D.20.1.12:** Mas dice Ponponio que hay que ver si vale el convenio de prenda sobre la servidumbre de senda, paso de ganado o acueducto, al hacerse el pacto de que, en tanto no se pague la cantidad debida, use el acreedor de aquellas servidumbres (se entiende que si tiene un fundo vecino), y que si no se paga

---

<sup>422</sup> D.20.1.11.2: Usus fructus an possit pignori hypothecaeve dari, quaesitum est, sive dominus proprietatis convenerit sive ille qui solum usum fructum habet. et scribit papinianus libro undecimo responsorum tuendum creditorem et si velit cum creditore proprietarius agere " non esse ei ius uti frui invito se", tali exceptione eum praetor tuebitur: " si non inter creditorem et eum ad quem usus fructus pertinet convenerit, ut usus fructus pignori sit": nam et cum emptorem usus fructus tuetur praetor, cur non et creditorem tuebitur? eadem ratione et debitori obicietur exceptio.

dentro del plazo, pueda venderlas al vecino. Opinión esta que debe admitirse por facilitar la contratación.